seja necessária a contratualização de 6 circuitos, para percorrer diariamente, duas voltas de 

aproximadamente 132 km cada (264 km diários), à semelhança do ano letivo passado. 

Assim, no ano letivo de 2024|2025, estima-se que o custo total com a rede de transportes 

escolares, seja cerca de 865 691,13€ (oitocentos e sessenta e cinco mil e seiscentos e noventa e 

um euros e treze cêntimos). Entendemos que esta redução em relação ao ano anterior se deve, 

essencialmente ao fato do município não ter de comparticipar os passes escolares dos alunos do 

ensino básico e secundário. Ainda assim, mantem-se os mesmos constrangimentos relativamente